ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE Nº. 01 – DOCUMENTAÇÕES, APRESENTADOS

EM ATENÇÃO AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 52/2023

– OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA POR EMPREITA GLOBAL (FORNECIMENTO DE

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS) PARA A AMPLIAÇÃO DA CRECHE

PROFESSORA SONIA MARIA FERRARETO BACCARELLI - LOCALIZADO NA RUA ERMELINDA LAZARINI

FERRARESSO, BAIRRO SANTA CRUZ - PEDREIRA - SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br

1

Ao décimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h30, reuniu-

se no endereço indicado no subitem 1.3.1 do Edital de Tomada de Preços em epígrafe, a

Comissão Permanente de Licitações (Copel), designada pelo Prefeito, Sr. Fábio Vinicius Polidoro,

através da Portaria nº. 204 de 29 de março de 2023, tendo como PRESIDENTE SUPLENTE DA COPEL

o Sr. Raphael Soares de Oliveira, e membros a Sra. Ana Paula de Campos Guedes (MEMBRO

SUPLENTE DA COPEL) e o Sr. Júlio Francisco Nóbile (MEMBRO TÉCNICO SUPLENTE DA COPEL), para

abertura e julgamento dos envelopes acima mencionados. Apresentaram os Envelopes de nº.

01 – Documentações e 02 - Propostas Comerciais, 07 (sete) licitantes, a saber: AGUIAR DA VEIGA

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM EIRELI (NÃO CADASTRADA), não representada na

sessão; CAIO VINICIUS CECCONI DE AVILA – EPP (NÃO CADASTRADA), representada na sessão

pela Sra. Aline Débora Moreira; DELINEA ENGENHARIA LTDA. (NÃO CADASTRADA), representada

na sessão pelo Sr. Felipe Colombini Hunziker; ESTRUTURA-SE CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA.

(NÃO CADASTRADA), não representada; FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA.

(NÃO CADASTRADA), não representada; JR FLEX CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI (NÃO

CADASTRADA), não representada, e; VGR CONSTRUÇÕES EIRELI (NÃO CADASTRADA), não

representada. Os envelopes de n° 01 e 02 foram verificados e rubricados em seus fechos pelos

membros da Comissão e pelos representantes presentes, onde ninguém teve nada a se opor. A

Comissão prosseguiu então com a abertura dos Envelopes de nº 01 - Documentações, onde os

documentos foram rubricados pelos membros da Comissão e pelos representantes presentes e

após análise das documentações apresentadas, a Comissão julgou as 07 (sete) licitantes

participantes como HABILITADAS, pois seguiram rigorosamente as exigências do Edital com

relação à fase de habilitação. A Comissão informa que apenas a licitante JR FLEX CONSTRUÇÕES

E REFORMAS EIRELI não terá direito aos privilégios da Lei Complementar Federal n° 123/2006, uma

vez que não apresentou declaração específica, nos termos do Item 18 do Edital. A Comissão

também faz constar em Ata que realizou as consultas previstas no subitem 25.16 do Edital, as

quais serão anexadas ao processo, não sendo encontrado qualquer registro referente as

licitantes participantes do certame. A Comissão destaca que após a conferência dos

documentos de habilitação, os 02 (dois) representantes participantes solicitaram dispensa da

sessão, o que foi aceito pela Comissão. Diante do julgamento exposto nesta Ata, fica aberto

prazo recursal na forma do subitem 9.5.1 do Edital de Tomada de Preços nº. 11/2023 e nos termos

do art.  109, I, “a” da Lei Federal nº. 8.666/93. Nada mais havendo o Presidente da Comissão

encerrou a reunião. Para constar lavrou-se a presente ata a qual vai assinada pelos membros da

Copel. Pedreira (SP), 11 de setembro de 2023, às 15h00.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Sr. Raphael Soares de Oliveira

(PRESIDENTE SUPLENTE DA COPEL)

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
A

P
H

A
E

L
S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, A

N
A

 P
A

U
LA

 D
E

 C
A

M
P

O
S

 G
U

E
D

E
S

 e
 J

U
LI

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 N

O
B

IL
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

re
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
07

0-
37

79
-1

B
22

-4
41

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
07

0-
37

79
-1

B
22

-4
41

3

CONTINUAÇÃO DA ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE Nº. 01 –

DOCUMENTAÇÕES, APRESENTADOS EM ATENÇÃO AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023 –

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 52/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA POR EMPREITA

GLOBAL (FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS) PARA A

AMPLIAÇÃO DA CRECHE PROFESSORA SONIA MARIA FERRARETO BACCARELLI - LOCALIZADO NA

RUA ERMELINDA LAZARINI FERRARESSO, BAIRRO SANTA CRUZ - PEDREIRA - SP.

Praça Epitácio Pessoa, nº 03 – Centro – Pedreira / SP – CEP: 13920-000 – Fone: (19) 3893.3522 – Fax: (19) 3893.3185
CNPJ: 46.410.775/0001-36 – Home Page: www.pedreira.sp.gov.br

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Sra. Ana Paula de Campos Guedes

(MEMBRO SUPLENTE DA COPEL)

Sr. Júlio Francisco Nóbile

(MEMBRO TÉCNICO SUPLENTE DA COPEL)

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
A

P
H

A
E

L
S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, A

N
A

 P
A

U
LA

 D
E

 C
A

M
P

O
S

 G
U

E
D

E
S

 e
 J

U
LI

O
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 N

O
B

IL
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

re
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
07

0-
37

79
-1

B
22

-4
41

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
07

0-
37

79
-1

B
22

-4
41

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9070-3779-1B22-4413

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAPHAEL SOARES DE OLIVEIRA (CPF 390.XXX.XXX-01) em 11/09/2023 16:11:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA PAULA DE CAMPOS GUEDES (CPF 298.XXX.XXX-32) em 11/09/2023 16:15:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIO FRANCISCO NOBILE (CPF 270.XXX.XXX-85) em 11/09/2023 16:19:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pedreira.1doc.com.br/verificacao/9070-3779-1B22-4413

https://pedreira.1doc.com.br/verificacao/9070-3779-1B22-4413